
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 9 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente Revisori: 

Rag. A.M. Alessandri Giunchi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

IRIDEWEB, PER ACCEDERE AL TUO ORDINE  
CON UN CLICK 

 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette: di scaricare e stampare il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati; scaricare e 

stampare l'autocertificazione di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici; 

stampare la dichiarazione di pagamento della quota di iscrizione e dal prossimo anno 

permetterà anche la stampa del duplicato del bollettino Pagopa di pagamento 

dell’Ordine. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  Il sistema è in fase di ulteriore 

implementazione, per esempio in futuro i medici iscritti potranno fare la domanda di 

trasferimento verso il nostro Ordine sempre on line. 

Gli iscritti potranno anche modificare l’indirizzo di residenza, numero di telefono e la 

propria email (non pec). 

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

9° CONCORSO LETTERARIO 2024 

 

Il Consiglio Direttivo del nostro Ordine, riunitosi il 20 Febbraio 2024, ha confermato 

il regolamento del Concorso Letterario, giunto quest’anno alla sua nona edizione.  

Anche quest’anno possono partecipare gli iscritti agli Ordini di Forlì-Cesena, Ravenna 

e Rimini.  

Il regolamento ed il modulo di partecipazione sono consultabili QUI SOTTO. 

L’elaborato ed il modulo di partecipazione dovranno essere inviati attraverso un’unica 

PEC, al seguente indirizzo PEC: segreteria.fc@pec.omceo.it entro il 16 giugno 2024 

ore 24.00 

Regolamento 

Modulo di partecipazione 

https://omceofc.irideweb.it/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/2024-Regolamento.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/Modulo-di-partecipazione-2.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BIBLIOTECA DELL’ORDINE: 

CONSEGNATE UNA COPIA DELLE VOSTRE 
PUBBLICAZIONI 

 

Il Gruppo Culturale dell'Ordine dei Medici, nel suo intento istituzionale di 

promuovere la dimensione culturale della nostra professione, invita i colleghi che 

hanno già pubblicato libri di farne pervenire almeno una copia alla segreteria 

dell'Ordine per poter attivare una sorta di biblioteca interna ad uso e consumo di 

ognuno di noi.  

 

Dott. Michele Gaudio, Presidente OMCeO FC 

Dott. Omero Giorgi, Coordinatore Gruppo Culturale OMCeO FC 

 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

APP DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E  
DEGLI ODONTOIATRI DI FORLÌ-CESENA 

 

È scaricabile sia su piattaforma Android che IOS la nostra nuova APP. 

Oltre a replicare gran parte delle informazioni contenute nel sito, consente di 

raggiungere direttamente i nostri colleghi con un sistema di notifiche PUSH attivabili 

per argomento nelle impostazioni dell’applicazione. 

Un ulteriore potente strumento per arrivare ai nostri iscritti informazioni su eventi, 

ECM, annunci, avvisi, bandi di concorso, NEWS, Corsi FAD ed ovviamente anche il 

nostro notiziario e bollettino. 

 

 
 
 



Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 
CORSI ORDINE 

 
 

HPV: un problema di tutti. Importanza ed efficacia della vaccinazione 

Forlì, 16 maggio 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

****************** 

 

 

Il problema del sonno:  

approccio farmacologico ed approccio fitoterapico  

Focus sugli ipnoinducenti di sintesi e le droghe vegetali  

(Passiflora i. Humulus l. e Valeriana o.) 

Forlì, 6 giugno 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 

 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
PATROCINI 

 

 

 

Tappa di Forlì del Giro d’Italia delle Cure Palliative Pediatriche 2024 

Forlì, 19 maggio 2024  

continua 

 

 

****************** 

 
Endoboat 2024: nora ed endoscopia nell'urgenza 

Forlì, 5-6 giugno 2024  

continua 

 
 

****************** 

 
Dalle Linee Guida al Paziente Reale: 

alla ricerca dell’appropriatezza in Medicina Interna 

Sant’Arcangelo di Romagna, 8 giugno 2024  

continua 

 

 
 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-hpv-un-problema-di-tutti-importanza-ed-efficacia-della-vaccinazione/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-problema-del-sonno-approccio-farmacologico-ed-approccio-fitoterapico-focus-sugli-ipnoinducenti-di-sintesi-e-le-droghe-vegetali-passiflora-i-humulus-l-e-valeriana-o/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-problema-del-sonno-approccio-farmacologico-ed-approccio-fitoterapico-focus-sugli-ipnoinducenti-di-sintesi-e-le-droghe-vegetali-passiflora-i-humulus-l-e-valeriana-o/
Tappa%20di%20Forlì%20del%20Giro%20d’Italia%20delle%20Cure%20Palliative%20Pediatriche%202024
Tappa%20di%20Forlì%20del%20Giro%20d’Italia%20delle%20Cure%20Palliative%20Pediatriche%202024
https://www.adbcongressi.it/calendario_eventi_adbcongressiedeventi
https://www.adbcongressi.it/calendario_eventi_adbcongressiedeventi
https://planning.it/single-event/?id=11387&title=Dalle+Linee+Guida+al+Paziente+Reale%3A+alla+ricerca+dell%E2%80%99appropriatezza+in+Medicina+Interna
https://planning.it/single-event/?id=11387&title=Dalle+Linee+Guida+al+Paziente+Reale%3A+alla+ricerca+dell%E2%80%99appropriatezza+in+Medicina+Interna


 
 
 
 

ENPAM 
 
 
Specialisti esterni: arriva il tetto a scelta sul contributo del 4% 

 
(da enpam.it)   È ufficiale: gli specialisti esterni potranno scegliere se applicare un tetto alla 
nuova contribuzione del 4% dovuta da quest’anno all’Enpam.   Infatti, secondo quanto 
stabilito da una delibera del Consiglio di amministrazione della Fondazione, che ha ora 
ottenuto il via libera definitivo dei ministeri vigilanti, i medici e gli odontoiatri che esercitano in 
strutture convenzionate, potranno chiedere di limitare il pagamento del contributo aggiuntivo 
in modo che l’importo non superi un decimo del compenso ricevuto dalla struttura (oppure un 
ventesimo del compenso nel caso di pensionati). 
Continua 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Enpam, 12 milioni di euro a sostegno di padri e madri 

 
(da DottNet)   L’Enpam ha pubblicato il bando per i sussidi neonatalità che possono arrivare 
fino a 8mila euro a figlio. L’ente di previdenza e assistenza dei medici e degli odontoiatri 
quest’anno ha aumentato a 12 i milioni di euro stanziati, tre in più rispetto allo scorso anno. I 
sussidi servono per sostenere le spese per il primo anno di vita dei nuovi nati (ad esempio 
per baby-sitting e asilo nido), o per i primi 12 mesi di ingresso nel nucleo familiare nel caso di 
affidamenti e adozioni.  Possono fare domanda non solo le dottoresse neo-mamme ma anche 
i medici e i dentisti padri e gli studenti dei corsi di laurea in Medicina e in Odontoiatria che si 
sono iscritti facoltativamente all’Enpam. 
Continua 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
Aggiornamento 

 
 
 
Alcol, Iss: 8 milioni di bevitori a rischio. In crescita i “binge drinker” 

 
(da Doctor33)   "In Italia si registrano 36 milioni di consumatori di alcol", con "10 milioni e 
200mila italiani sopra i 18 anni" che "hanno bevuto alcol quotidianamente. Ma spiccano i 3,7 
milioni di 'binge drinker' (chi abusa delle bevande fino ad ubriacarsi), soprattutto maschi di 
tutte le età (104mila sono minori)".  
Continua 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Richiesta di collaborazione da parte della Università di Torino sull'uso di tecnologie 
digitali 
 
come da lettera allegata, scrivo per chiedere la Vostra preziosa collaborazione nella diffusione 
ai Vostri iscritti di un questionario, al fine di coinvolgere il più ampio numero di medici in un 
progetto di ricerca dell’Università degli Studi di Torino.  
Il progetto, da me coordinato, ha come obiettivo quello di indagare il livello di utilizzo delle 
tecnologie digitali tra i medici, e l'impatto di queste tecnologie sulla vita lavorativa e privata. 
Continua 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/04/30/specialisti-esterni-arriva-il-tetto-a-scelta-sul-contributo-del-4/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/09/enpam-12-milioni-di-euro-a-sostegno-di-padri-e-madri/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/02/alcol-iss-8-milioni-di-bevitori-a-rischio-in-crescita-i-binge-drinker/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/02/richiesta-di-collaborazione-da-parte-della-universita-di-torino-sulluso-di-tecnologie-digitali/


 
 
 
 
La percezione della vecchiaia è cambiata con l’aumento dell’aspettativa di vita 

 
(da DottNet)    Le persone oggi tendono a percepire la vecchiaia più avanti negli anni rispetto 
a qualche decennio fa. Lo evidenzia uno studio, pubblicato sulla rivista Psychology and Aging, 
condotto dagli scienziati dell’Università Humboldt di Berlino, dell’Università di Stanford, 
dell’Università del Lussemburgo e dell’Università di Greifswald. Il team, guidato da Markus 
Wettstein, ha valutato il modo in cui gli adulti e gli anziani pensano alla vecchiaia. 
Continua 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Salire le scale allunga la vita 

 
(da Quotidiano Sanità)   Per valutare il rapporto tra salute cardiovascolare e una semplice 
attività fisica, come salire le scale, un team di ricercatori coordinato da Sophie Paddock, 
dell’University of East Anglia, ha condotto una metanalisi su studi che hanno valutato l’attività 
di salire le scale, indipendentemente dal numero di rampe salite e dalla velocità di salita. 
Nell’analisi finale sono stati presi in considerazione 480.479 partecipanti, sia sani, sia con una 
precedente storia di infarto o patologia arteriosa periferica. 
Continua  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Francia e Germania: come funzionano i loro servizi sanitari? 

 
(da Univadis)   Il finanziamento del sistema sanitario francese è sempre più problematico, a 
causa dell'invecchiamento della popolazione, della transizione ambientale e delle incertezze 
economiche. Ciò richiede decisioni politiche che possono essere utilmente informate da 
confronti internazionali, come sottolineato dai due autori di un rapporto sulla spesa sanitaria 
in Francia e Germania, scritto per l'Alto Consiglio per il finanziamento del welfare dello Stato 
francese. 
Continua  
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/06/la-percezione-della-vecchiaia-e-cambiata-con-laumento-dellaspettativa-di-vita/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/07/salire-le-scale-allunga-la-vita/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/05/08/francia-e-germania-come-funzionano-i-loro-servizi-sanitari/

